
ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ
РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Москва

15 - 16 февраля 2023 г.

О начале действий по приоритетным 
направлениям работы Профсоюза 
работников РАН на 2023 год

№ 07-02

Заслушав и обсудив сообщение заместителя председателя Профсоюза 
Е.Е. Онищенко, Президиум Центрального совета Профсоюза работников 
РАН ОТМЕЧАЕТ:

Начата подготовительная работа по приоритетному направлению 
«Действия, направленные на увеличение бюджетного финансирования 
науки»: перед комиссиями ЦС поставлены вопросы для проработки, 
ответственный за организацию работы по данному направлению заместитель 
председателя Профсоюза Е.Е. Онищенко выступил с докладами о 
бюджетном финансировании фундаментальной науки и задачах, которые 
необходимо решить Профсоюзу для организации работы по данному 
приоритетному направлению, на пленуме Совета Нижегородской 
региональной организации в Дубках 28 января 2023 года и на мероприятии 
Московской региональной организации на Правде 31 января 2023 года. Для 
активного развертывания кампании по этому направлению необходимо 
определить ответственных за организацию работы по данному 
приоритетному направлению в территориальных профсоюзных 
организациях, обеспечить подготовку материалов о недостаточности 
бюджетного финансирования фундаментальных исследований для 
общественности, СМИ и органов власти, а также проработать вопрос о 
способах донесения этой информации до общественности и журналистов.

По приоритетному направлению «Защита социально-трудовых прав 
членов Профсоюза, обусловленных проблемами, возникшими в текущей 
ситуации» подготовительной работы не ведется в связи с отсутствием лиц, 
готовых взять на себя ответственность за организацию работы по этому 
приоритетному направлению.

По приоритетному направлению «Работа над Межотраслевым 
соглашением на 2024-2026 годы» также проведены начальные действия.

Президиум Центрального совета Профсоюза работников РАН 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:



2

1. Координационному комитету по приоритетному направлению работы 
на 2023 год «Действия, направленные на увеличение бюджетного 
финансирования науки» по мере необходимости вносить изменения в 
утвержденный План действий по данному направлению.

Отв. Е.Е. Онищенко

2. Определить ответственных за организацию работы по приоритетному 
направлению «Действия, направленные на увеличение бюджетного 
финансирования науки» в территориальных профсоюзных 
организациях. Рекомендовать крупнейшим региональным 
профсоюзным организациям создать рабочие группы для организации 
работы по данному направлению.

Отв. руководители территориальных организаций. Срок - до 31 марта 
2023 года.

3. Поручить Аналитическому центру Профсоюза и Информационной 
комиссии ЦС обеспечить подготовку материалов о недостаточности 
бюджетного финансирования фундаментальных исследований для 
общественности, СМИ и органов власти, а также проработать вопрос о 
способах донесения этой информации до общественности и 
журналистов, включая вопрос о необходимости создания специального 
тематического сайта, посвященного недостаточности бюджетного 
финансирования науки.

Отв. Е.Е. Онищенко, Н.В. Волчкова. Срок-до 31 марта 2023 года.

4. Поручить М.Ю. Митрофанову подготовить расширенный план работы 
по подготовке и подписанию Межотраслевого соглашения на 2024- 
2026 годы (Приложение).

Отв. М.Ю. Митрофанов

Исполняющий обязанности 
председателя Профсоюза

рабзтаиов
РАК»за

Я.Л. Богомолов

Г.А. Ивлев

Е.Е. Онищенко

И.В. Карапетян

Заместитель председателя ПрЙ

Заместитель председателя Пр

Секретарь заседания ЦС Профсб


